Junior (Suplente Convocado), Antonio Lopo Martinez.

Em desfavor do contribuinte, AZUDIR CATTONI, foi lavrado Auto de infração relativo a Imposto de Renda Pessoa Física, apurou se o crédito tributário na importância correspondente a R$ 4.240.922,73 (quatro milhões, duzentos e quarenta mil, novecentos e vinte e dois reais e setenta e três centavos), sendo R$ 1.867.814,66 a título de Imposto de Renda Pessoa Física, R$ 1.400.660,98 referentes à Multa de Ofício proporcional e R$ 972.247,09 referentes aos juros de mora, consubstanciado no Auto de Infração de fls. 237 a 244, com fundamento legal especificado em fls.

[...]

No entanto para amparar tal informação, juntou tão somente cópia simples de "Contratos particulares de empréstimos em dinheiro com Garantia", sem registro e cópias de notas promissórias. Em relação ao ano calendário de 2002, o contrato é datado de 22/12/2002 e o valor do empréstimo seria de R$ 1.710.000,00(Um Milhão Setecentos e Dez Mil Reais), o credor é Dom Abel Alonso Nunez. Em relação ao ano calendário de 2003 o contrato é datado de 20/02/2003 e o valor do empréstimo seria de R$2.700.000,00 (Dois Milhões e Setecentos Mil Reais), o credor é Dom Abel Alonso Nunez. Em relação ao Ano Calendário de 2004, o contrato é datado de 15/12/2004 e o valor do empréstimo seria de R$1.237.000,00 (Um Milhão Duzentos e Trinta e Sete Mil Reais), o credor é Dom Henri Rueth. Não foi apresentado qualquer documento hábil e idôneo que permita comprovar que a origem dos depósitos nas contas correntes do Sr. Azudir Cattoni seja proveniente dos citados empréstimos, além do mais o

[...]

da Receita Federal do Brasil qualquer rendi mento em seu nome, e seu CPF.encontra se na situação de "suspenso";
- Assim, os depósitos sem origem comprovada encontram se relacionados nos Demonstrativos anexos ao Termo de Verificação, totalizando R$1.771.705,12 ( Um Milhão Setecentos e Setenta e Um Mil, Setecentos e Cinco Reais e Doze Centavos)no ano calendário de 2002 ; R$2.809.003,92 ( Dois Milhões, Oitocentos e Nove Mil, Três Reais e Noventa e Dois Centavos) no ano calendário de 2003 e R$ 2.211.344,22 (Dois Milhões Duzentos e Onze Mil, Trezentos e Quarenta e Quatro Reais e Vinte e Dois Centavos), no ano calendário 2004 e constituem omissão de rendimentos com base no Art.42 e Parágrafos da Lei 9.430/96, com redação alterada pelo Artigo 4°.da Lei 9.481/97 e pelo Artigo 58 da Lei 10.637/02;
- No Auto de Infração lavrado foi apurado o crédito tributário no total de R$ 4.240.922,73 ( Quatro Milhões, Duzentos e Quarenta Mil, Novecentos e Vinte e Dois Reais e Setenta e Três Centavos).
O contribuinte toma ciência do auto de infração, via postal, em 05/12/2007 (AR de fl. 246), inconformado com o lançamento, apresenta impugnação em 27/12/2007, fls. 263 a 273, através de seu advogado (procuração em fls.

[...]

cópia  simples  de  "Contratos  particulares  de  empréstimos  em 
dinheiro  com  Garantia",  sem  registro  e  cópias  de  notas 
promissórias. Em relação ao ano calendário de 2002, o contrato 
é  datado  de  22/12/2002  e  o  valor  do  empréstimo  seria  de  R$ 
1.710.000,00(Um Milhão Setecentos e Dez Mil Reais), o credor é 
Dom Abel Alonso Nunez. Em relação ao ano calendário de 2003 
o contrato é datado de 20/02/2003 e o valor do empréstimo seria 
de  R$2.700.000,00  (Dois  Milhões  e  Setecentos  Mil  Reais),  o 
credor  é  Dom  Abel  Alonso  Nunez.  Em  relação  ao  Ano 
Calendário de 2004, o contrato é datado de 15/12/2004 e o valor 
do empréstimo seria de R$1.237.000,00 (Um Milhão Duzentos e 
Trinta e Sete Mil Reais), o credor é Dom Henri Rueth. Não  foi 
apresentado  qualquer  documento  hábil  e  idôneo  que  permita 
comprovar que a origem dos depósitos nas contas correntes do 
Sr.  Azudir  Cattoni  seja  proveniente  dos  citados  empréstimos, 
além  do  mais  o  contribuinte  Abel  Alonso  Nunez  (